КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ                                       ПРОЕКТ
ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______ 2013 г. №

Об утверждении  программы

«Управление муниципальным имуществом Шумихинского района Курганской области на 2014 год»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Устава Шумихинского района Курганской области Администрация Шумихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  программу «Управление муниципальным имуществом Шумихинского района Курганской области на 2014 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района».

3. Контроль за  выполнением  настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы Шумихинского района А.М.Чичиланова.

Глава  Шумихинского района                                                                              А.М.Букреев

Приложение к постановлению

Администрации Шумихинского района от ______ 2013 г. № ___
«Управление муниципальным имуществом

Шумихинского района Курганской области на 2014 год»
Целевая программа  Шумихинского района

«Управление муниципальным имуществом Шумихинского района Курганской области на 2014 год»
Паспорт

программы «Управление муниципальным имуществом Шумихинского района Курганской области на 2014 год»

	Наименование программы
	Программа Управление муниципальным имуществом Шумихинского района Курганской области на 2014 год (далее- Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Шумихинского района

	Исполнитель-координатор

	Администрация Шумихинского района

	Разработчик программы
	Отдел строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных и земельных отношений Администрация Шумихинского района

	Правовые основания
	Федеральный  закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,        Федеральный закон от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Устав Шумихинского района Курганской области; федеральный закон от 29.07.1998 г № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации"  (в редакции от 13.07.2007г. № 129-ФЗ) и иные действующие нормативно-правовые акты

	Цель Программы
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Шумихинского района Курганской области

	Задачи Программы
	1.  Повышение  эффективности владения, пользования  и распоряжения муниципальным имуществом.

2. Улучшение технического состояния муниципального имущества.

3. Увеличение доходов от  владения, пользования, распоряжения муниципальным имуществом.

	Сроки  реализации Программы
	2014 год

	Основные мероприятия Программы
	Судебные иски в Арбитражный суд о взыскании арендной платы.

Проведение инвентаризации, подготовка технической документации для подтверждения права собственности на объекты недвижимости»

Привлечение частных инвестиций в реконструкцию  муниципального имущества - проведение открытого конкурса на право заключения договора аренды, эксплуатации и обслуживания  объектов с последующим предоставлением услуг по водоснабжению и водоотведению, очистке населению и организациям на территории города Шумиха;

Осуществление контроля за целевым использованием муниципального имущества;

	 Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обновление состава муниципального имущества;

Повышение  эффективности владения, пользования  и распоряжения муниципальным имуществом;

Планирование вариантов использования объектов недвижимости (продажа, сдача в аренду, передача в управление, передача в залог, внесение в качестве вклада в уставный капитал создаваемого общества);

Эффективное средство управления хозяйствующими субъектами;

Снижение недоимки в районный бюджет;

Дополнительный  источник доходов;

Поступление недостающей арендной платы от использования муниципального имущества;

Повышение эффективности управления имуществом;

Увеличение доходов районного бюджета

	Финансирования Программы
	 Средства районного бюджета.

I. Характеристика  проблемы

        Управление муниципальной собственности является одной из важнейших функций муниципального образования.

       Состав муниципального имущества Шумихинского района Курганской области сформировался в результате процессов разграничения государственной собственности РФ на федеральную собственность, государственную собственность субъектов РФ и муниципальную собственность в соответствии с Постановлением Верховного Совета РСФСР от 27.12.1991 N 3020-1. Передачи имущества федеральной, государственной областной и иных форм собственности в муниципальную собственность Шумихинского района, приватизации государственных предприятий, приобретения имущества в муниципальную собственность Шумихинского района  в результате заключения сделок, нового строительства и хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.

          Все муниципальное имущество разделено в соответствии с законодательством на муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также имущество казны.

          На праве оперативного управления муниципальное имущество находится во владении 48  муниципальных учреждений.

      В целях коммерческого использования муниципального имущества по состоянию на 01.01.2013 года заключено 19 договоров аренды муниципального имущества, в соответствии с которыми в аренду предоставляется неиспользуемое имущество.
       Доход районного бюджета в виде части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП, составил в 2012 году 31,5 тыс. руб.

      Доход районного бюджета в виде арендной платы за муниципальное имущество, находящееся в пользовании на праве аренды, составил в 2012 году 694 тыс. руб.

      Доход от реализации имущества находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов в части реализации основных средств составил в 2012 году 590 тыс. руб.

      Доход, получаемый в виде арендной платы за земельные участки ( включая частный сектор) в 2011 году, составил 1007 тыс. руб.

      Доход от продажи земельных участков в 2012 году составил  2093 тыс. руб.

      Всего доходы бюджета от всех направлений коммерческого использования муниципального имущества (часть прибыли МУП, арендная плата за муниципальное имущество, переданное на праве аренды, дивиденды по акциям, арендная плата за муниципальное недвижимое имущество, приватизация (продажа) муниципального имущества) в 2012 финансовом году составили  4415,5 тыс. руб.

        В 2012 году проводилась также работа по приватизации объектов, находящихся в муниципальной собственности, которые не связаны с исполнением функций местного самоуправления. Отрицательно на ход приватизации влияют такие  обстоятельства, как  низкий уровень спроса на некоторые приватизируемые объекты муниципального имущества, неудовлетворительное техническое состояние объектов.
     Важнейшим направлением работы с муниципальным имуществом является управление земельными ресурсами и регулирования земельных отношений. Совершенствуется механизм аренды земельных участков, путем реализации мероприятий по:
- контролю за поступлением платежей от сдачи в аренду земельных участков;

- своевременному перезаключению договоров аренды;
- своевременному подписанию дополнительных соглашений по вопросам изменения договоров аренды. Оформляемые договора соответствуют нормам действующего законодательства. Распоряжение земельными участками осуществляется в следующих направлениях:
 - предпродажная подготовка земельных участков, на которых находятся объекты недвижимости муниципальной собственности;
- предоставление земельных участков, отнесение земельных участков к категориям и перевод их из одной категории в другую;

- организация работ по межеванию земельных участков, обеспечение постановки их на государственный кадастровый учет при приватизации муниципального имущества в соответствии с планом приватизации.

     С 01.12.2012 года в связи с изменением кадастровой стоимости земельных участков увеличилась в 2 раза стоимость земель и соответственно арендная плата за земельные участки повысилась в 2 раза.
II. Цели и задачи Программы

           1 .Программа предусматривает достижение следующих целей:
- повышение эффективности управления муниципальным имуществом, находящимся в собственности Шумихинского района Курганской области;

- рост темпов социально-экономического развития района .

          2. В рамках указанных целей планируется решение следующих задач:

- увеличение доходов районного бюджета от всех направлений коммерческого использования муниципального имущества;

- продолжение процесса ликвидации прекративших хозяйственную деятельность и безнадежно убыточных муниципальных унитарных предприятий;

- разработка мероприятий (программы) реформирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства (в том числе локальных естественных монополий);

- осуществление всестороннего контроля за использованием объектов муниципальной собственности с целью повышения эффективности их использования и привлечения инвестиций.

Ш. Сроки реализации программы
            Реализация программы по Управлению муниципальным имуществом  рассчитана на 2014 год.

IV. Технико-экономическое обоснование программы

           1. Ведение реестров договоров аренды и купли-продажи земельных участков, создание полной информационной базы о наличии земельных участков, выявление  бесхозяйных земельных участках, вовлечение их в оборот.

           2. Обеспечение своевременного поступления в районный бюджет арендной платы за пользование земельными участками за счет укрепления расчетной дисциплины арендаторов.

           3. Увеличение доходной части районного бюджета за счет поступлений от приватизации земельных участков и снижение недоимки по арендной плате.

           4. Организация работ по формированию земельных участков с последующим проведением аукционов по продаже земельных участков и продаже права аренды земельных участков.

V. Финансовое обеспечение программных мероприятий

            1. Для реализации мероприятий Программы необходимо целевое финансирование из районного бюджета с привлечением средств коммерческих организаций,  в следующих объемах: 2 600.0 тыс. руб.
           2. Для реализации мероприятий Программы необходимо вложение инвестиций за счет внебюджетных источников (средств арендаторов) в объекты муниципальной казны, требующих ремонта (восстановления).

VI. Оценка ожидаемой эффективности  реализации Программы

           В результате реализации целевой Программы управления муниципальным имуществом муниципального образования  Шумихинского района Курганской области в 2014 г. планируется увеличить к 2015 году эффективность использования муниципального имущества по всем видам имущества, минимум на 5% по сравнению с уровнем 2013  года, в том числе по направлениям коммерческого использования муниципального имущества.

VII. Перечень мероприятий по реализации Программы

Предусматриваются следующие мероприятия  реализации Программы
	№ п/п
	Направление реализации программы
	Исполнитель

	Срок исполнения
	Необходимые финансовые средства, тыс.  руб.

	1
	Обеспечение деятельности ОСТ ЖКХ ИЗО

	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	2400

	2
	Формирование и ведение учета муниципального имущества

	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	3
	Организация процесса формирования реестра (расширение базы данных)
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	4
	Проведение технической инвентаризации муниципальных объектов,
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	5
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности

	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	100,0

	6
	Расходы на проведение кадастровых работ по межеванию земельных участков для оформления и регистрации права муниципальной собственности
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	100,0

	7
	Совершенствование  механизмов управления, находящихся в муниципальной собственности акций долей акционерных и иных хозяйствующих обществ
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	8
	Завершение процесса ликвидации МУП, прекративших свою хозяйственную деятельность, убыточных
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	9
	Проведение ежегодного анализа финансового состояния и экономической эффективности деятельности МУП и МКУ
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	10
	Осуществление процедуры реорганизации МУП, направленных на повышение эффективности их деятельности
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	11
	Осуществление плана приватизации муниципального имущества
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	12
	Оптимизация системы управления объектами муниципальной собственности
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	13
	Проведение мероприятий по        перепрофилированию объектов         имущества, не  предназначенных для осуществления полномочий   района
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	14
	Совершенствование нормативно- правовой базы управления муниципальным имуществом
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	15
	Проведение  мониторинга технического состояния и рационального использования некоммерческого и коммерческого муниципального имущества
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	16
	Проведение конкурса на приобретение нового жилья у застройщика  в г. Шумиха для детей -  сирот
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	17
	Обеспечение контроля за своевременной госрегистрацией имущественных прав на объекты недвижимости и земельные участки муниципальными учреждениями и предприятиями
	  ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

	18
	Поддержание муниципального имущества в работоспособном состоянии
	ОСТ ЖКХ ИЗО
	2014 год
	Финансирование не требуется

VIII. Сведения о механизме контроля за выполнением целевой программы

Контроль за выполнением районной целевой Программы управления муниципальным имуществом  Шумихинского района  осуществляют:

- Первый заместитель Главы Шумихинского района;

- Финансовый отдел Администрации Шумихинского района.

Исполнитель – координатор программы направляет ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующий за отчетным кварталом, в Финансовый отдел Администрации  Шумихинского района информацию о ходе реализации программы по форме, установленной постановлением Администрации Шумихинского района от 15.03.2010 года № 208 «О целевых программах Шумихинского района». Исполнитель-координатор программы направляет в Финансовый отдел Администрации  Шумихинского района и главному распорядителю средств районного бюджета по запросам необходимую информацию о подготовке и реализации программы.

Приложение 1 к Программе

«Управление муниципальным имуществом

Шумихинского района  Курганской области

на 2014 год»

Прогнозный план (программа)

приватизации муниципального имущества на  2014  год

	Наименование имущества,  краткая характеристика
	Общая площадь, кв.м.
	Предполагаемый срок продажи

	Помещение магазина по адресу: Курганская область,  г. Шумиха, ул. Молодежи, д. 8

	79,4
	2014

	Незавершенный строительством объект, процент готовности 10%, кадастровый № 45-45-08/014/2006-328 с земельным участком, общей площадью – 2359 кв. м,   кадастровый № 45:22:030118:497  по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Бульвар 50-летия Октября, д.6
	705,8
	2014

	Здание по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Белоносова, 32
	302,7
	2014

	Нежилое здание гаража  по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Гоголя, 36
	65,0
	2014

	Недостроенное здание и земельный участок по адресу: Курганская область,  ул. Гагарина, 68-а
	-
	2014

	Здание гаража  по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Механизаторов, 22
	750,2
	2014

	Здание лаборатории  по адресу: Курганская область, г. Шумиха, ул. Механизаторов, 22
	222,3
	2014